Sumber : Muhammad Fu;ad 'Abd al-Baqi, *al-Mu'jam al-Muhfaris li al-Alfaz al-Qur'an al-karim*, Dar al-Hadith, Misr, 1987.

Secara khusus tulisan ini mengajak pembaca meneropong peranan karya sains di dalam Kitab Jawi khasnya sumbangan yang telah ditinggalkan oleh Syeikh Ahmad al-Khatib al-Minangkabau (1277H/1860-1334H/1915M) dalam memperkukuhkan sains matematik secara bersepadu bersama ilmu agama dalam sistem pendidikan pondok dan madrasah pada zaman dikatakan fasa kolonial; kolonial Inggeris di Malaya (1874-1948M) dan Kolonial Belanda di Indonesia (1602-1945M).

Beliau sendiri mengajar ilmu ini berpandukan kitabnya kepada para pelajar yang terdiri daripada orang Melayu dari Tanah Jawi (dikenali juga Alam Melayu atau Nusantara). Buku-bukunya yang lain ialah *al-Nukhbah al-Bahiyyah*, dan *Khulasah al-Jawahir al-Hiqiyyah fi 'al-'mal al-Jaibiyyah*, *Raudat al-Hussab fi 'Il al-Hisab* (1890M) dan *'Alam al-Hussab fi 'ILm al-Hisab* (1310H/1893M).

Antara pelajar-pelajar Syeikh Ahmad al-Khatib yang terkenal ketokohan dalam ilmu falak atau astronomi ialah Syeikh Tahir Jalaluddin (1869-1957) yang berasal dari Minangkabau, Sumatera, beliau menulis buku *Huraian yang utama atau pati kiraan pada menentukan waktu yang lima dan hala khiblat dengan Iogaritma* (1938M), *Nukhbat al-Taqrirat* (1939M) dan *Natijah al-umn* (1951M).

Wan Mohd Shaghir Abdullah, *Al- 'Allamah Syeikh Ahmad al-Fathani Ahli Fikir Islam dan Dunia Melayu*, Khazanah Fathaniah, Kuala Lumpur, 1992, hal.44-48.
2. Kitab *Hadiqah al-Azhar* ini mendapat sambutan yang luar biasa daripada para pembaca, telah diulang cetak beberapa kali dalam beberapa jilid oleh beberapa percetakan seperti ; Jilid 1 tahun 1307H/1889M oleh Matbah al-Amiriah Makkah al-Mukammah, Jilid II tahun 1321H/1903M oleh percetakan yang sama, Jilid III tahun 1354H/1935M oleh Percetakan Persama Pulau Pinang dan ditashihkan oleh Muhammad Zain Haji Ibrahim, Jilid IV tahun 1377H/1958M oleh percetakan yang sama. Sila rujuk Lampiran C.
3. Hj. Wan Mohd Shaghir Abdullah, *Hadiqatul Azhar War Ra\iyahin Syeikh Ahmad al-Fahani*, Khazanah Fathaniyah, Kuala Lumpur, 1992, hal. 6-7.
4. Hj. Wan Mohd Shaghir Abdullah, *op. cit.*, hal. 117 – 118.
5.